[image: ]

Переславль-Залесская городская Дума
восьмого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

25 апреля 2024 года                              		             № 25
г. Переславль-Залесский

О внесении изменений в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.03.2018 № 30 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Переславле-Залесском»

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области,

Переславль-Залесская городская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в решение Переславль-Залесской городской Думы от 29.03.2018 № 30 «Об утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Переславле-Залесском» (с изменениями от 27.06.2019 № 64) следующие изменения:
1) в наименовании слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
2) в пункте 1 слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
3) в приложении:
а) в наименовании слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
б) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Порядок организации и проведение публичных слушаний в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области и направлен на реализацию права граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, определяет порядок организации и проведение публичных слушаний на территории городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее – город Переславль-Залесский).»;
в) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Публичные слушания - обсуждение проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, обладающих избирательным правом на
выборах в органы местного самоуправления городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее - жители городского округа). Участие жителей городского округа в публичных слушаниях является свободным и добровольным.»;
г) в пункте 1.3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, а также проект решения Переславль-Залесской городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области, кроме случаев, когда в Устав городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ярославской области или законов Ярославской области в целях приведения Устава городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
в подпункте 2 слова «бюджета города Переславля-Залесского» заменить словами «бюджета городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области»;
в подпункте 3 слова «города Переславля-Залесского» заменить словами «город Переславль-Залесский Ярославской области»;
в подпункте 4 слова «городского округа» заменить словами «города Переславля-Залесского»;
д) дополнить пунктом 1.3.1 следующего содержания:
«1.3.1. На публичные слушания также выносятся:
1) проект схемы теплоснабжения (проект актуализированной схемы теплоснабжения);
2) иные вопросы, предусмотренные федеральными законами.»;
е) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения, порядок организации и проведения которых определяется решением Переславль-Залесской городской Думы с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
ж) пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проекту схемы теплоснабжения (проекту актуализированной схемы теплоснабжения) определяется постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения».
Особенности организации и проведения публичных слушаний по отдельным муниципальным правовым актам проводится в соответствии с действующим федеральным законодательством.»;
з) в пункте 2.1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«Публичные слушания проводятся по инициативе жителей городского округа, Переславль-Залесской городской Думы (далее - городской Думы), Главы городского округа город Переславль-Залесский Ярославской области (далее - Глава городского округа).»;
в абзаце третьем слова «жителей города» заменить словами «жителей городского округа», слова «постановлением Главы городского округа» заменить словами «постановлением Администрации города Переславля-Залесского»;
в абзаце четвертом слова «Инициатива жителей города» заменить словами «Инициатива жителей городского округа», слова «группы жителей города» заменить словами «группы жителей городского округа», слова «в органы местного самоуправления города» заменить словами «в органы местного самоуправления города Переславля-Залесского»;
и) в пункте 2.2:
в абзаце первом слова «жителей города» заменить словами «жителей городского округа»;
в абзаце втором слова «жителей города» заменить словами «жителей городского округа»;
в абзаце третьем слова «жителей города» заменить словами «жителей городского округа»;
в пункте 2.3 слова «структурное подразделение Администрации города» заменить словами «отраслевой (функциональный) орган Администрации города Переславля-Залесского»;
к) абзац первый пункта 2.4 изложить в следующей редакции:
«Муниципальный правовой акт о проведении публичных слушаний должен быть опубликован на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не менее чем за 10 календарных дней до дня проведения публичных слушаний. Исчисление срока начинается со дня опубликования.»;
л) абзац шестой пункта 3.5 изложить в следующей редакции:
«Заключение о результатах публичных слушаний, включающее мотивированное обоснование принятых решений, подлежит опубликованию на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Власть» в подразделе «Публичные слушания» не позднее 15 дней со дня проведения публичных слушаний.»;
м) в нумерационном заголовке приложения 1 слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области»;
н) в нумерационном заголовке приложения 2 слова «в городе Переславле-Залесском» заменить словами «в городском округе город Переславль-Залесский Ярославской области».
2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте муниципального образования «Городской округ город Переславль-Залесский Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

		Глава города Переславля-Залесского

Д.Н. Зяблицкий

	Заместитель председателя
Переславль-Залесской городской Думы

[bookmark: _GoBack]                               Г.М. Субботина

image1.wmf